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   علمی پژوهشی  فیزیولوژي و تکوین جانوري فصلنامه
  58تا  49صفحه  93، بهار2، شماره 7جلد ، 25شماره پیاپی 

 

  
  

بر اسپرماتوژنز  (Ricinus communis)بررسی اثر عصاره هیدروالکلی دانه کرچک 
  در موش سوري
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 27/2/93تاریخ پذیرش:      24/11/92تاریخ دریافت: 
  چکیده

تحقیقات گوناگونی براي جلوگیري از افزایش جمعیت صورت می گیرد. گیاه کرچک خواص مختلفی دارد. این  زمینه و هدف:
  پژوهش به اثرات جلوگیري از بارداري دانه کرچک پرداخته است. 

ي بند تقسیم تجربی و دو گروه کنترل گروه یک به گرم 20-30تقریبی وزن با NMRI نرنژاد سوري سرموش 21 مواد و روش ها:
گرم بر کیلوگرم وزن بدن عصاره هیدروالکلی کرچک و به میلی 45و  35هاي تجربی به ترتیب روز به گروه 30شدند. روزانه به مدت

هاي تولید مثلی گیري ازخون و اندامها جراحی شده نمونهروز پس از آخرین تزریق موش 10گروه کنترل نرمال سالین تزریق شد. 
ساز و لایه هاي اسپرمگیري قطرلولهاندازهمیکرون تهیه شده، رنگ آمیزي وشمارش شدند.  5هاي عرضی برشها انجام شد. از بیضه
با سطح  Tukeyو تست ANOVA ها با روش آماري کلیه داده انجام شد. X100ها با عدسیو شمارش سلول X10ژرمینال با عدسی 

  انجام شد.P > 05/0معنی داري
هاي تجربی، تعداد گرم، قطر لایه ژرمینال در گروهمیلی 45ساز در غلظت هاي اسپرمدر قطرلولهدار کاهش معنی ها:یافته

). درصد P> 05/0هاي تجربی نسبت به گروه کنترل دیده شد(اسپرماتوگونی، اسپرماتوسیت اولیه، اسپرماتید، اسپرم و لایدیگ در گروه
 نشان دادند. هادار را در این گروههاي تجربی کاهش معنیها در گروهاسپرم هاي متحرك، درصد ماده ژنتیکی اسپرم و زیستاییاسپرم

  .هاي اسپرم سازکرچک، اسپرماتوژنز، لوله هاي کلیدي:واژه
  مقدمه

 communis Ricinus)با نام علمیCastor beanکرچک (
 دار،بزرگ روغنساله و علفی، حاوي سه دانه گیاهی یک

اي صاف و بـراق اسـت. رنـگ    بیضی شکل، داراي پوسته
در روغـن کرچـک اسـیدهاي    دانه قرمز یا قهوه اي است. 

درصـد  7درصـد اسـید ریسـینولئیک،     87چرب به میزان: 
اسـید   درصـد 2 درصـد اسـید لینولئیـک،    3اسید اولئیک، 

پالمتیــک و بــه مقــدار جزئــی اســید دي هیدروکســی      
سموم مهلـک ریسـینین و ریسـین    استئاریک وجود دارد. 

Ricineي دانه وجود داشته که ممکن است بـه  ، در پوسته
علت فشار زیاد، به روغن منتقل شود. ریسـین یـک مـاده    

ــیمیایی   ــه فرمـــول شـ ــا اثرســـمی بـ  گلیکـــوپروتئین بـ

C8H8N2O2 است که در برگ و  16/164و وزن مولکولی

توانـد  شود. این پروتئین سـمی مـی  دانه کرچک یافت می
 هـاي قرمـز گـردد.   باعث آگلوتیناسیون و همـولیز گلبـول  

جوشانده ریشه و گیاه کرچک همراه بـا کربنـات پتاسـیم    
). 1(در درمان کمردرد، سیاتیک و روماتیسم مفیـد اسـت  

روغــن کرچــک بــه طــور عمــده از گلیســیریدهاي اســید 
سینولئیک تشـکیل شـده اسـت کـه پـس از هیـدرولیز       ری

توسط لیپازهاي روده کوچـک، اسـید ریسـینولئیک آزاد    
شود. با اثر تحریکی روي عضلات لوله گوارش سـبب  می

تسریع جریان محتواي روده شده و فرصت جـذب آب و  
تاکنون تحقیقات زیادي  دهد.ها را کاهش میالکترولیت

تـوان بـه   ت کـه مـی  برروي گیاه کرچک انجـام شـده اس ـ  
ها اشاره نمـود. فعالیـت ضـد دیابـت عصـاره      آن برخی از

ریشه گیاه کرچک که کاهش را در قنـد خـون    از الکلی
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در  عصاره پوسته دانه کرچـک  ).24ناشتا نشان داده است(
ــرات محــرك سیســتم عصــبی حیوانــات آزمایشــگاهی  اث

اثـرات آنتـی    چنـین ). هـم 4(اسـت  را نشـان داده  مرکـزي 
و فعالیـت ضـد    )14)، اثـرات ضـدالتهابی (  31(اکسیدانی 
) آن نیز بررسی شده است. مطالعاتی نیـز  25،15میکروبی(

در مورد اثرات این گیاه در جلـوگیري از بـاروري انجـام    
ــه:.  ــه از جمل ــارانش عصــاره  Okwuasaba گرفت و همک

متانولی کرچک را براي جلوگیري از بارداري در جـنس  
 2010در Goncimن چنـی هـم  .)23کردنـد(  مـاده بررسـی  

در طـی چرخـه    نشان داد که استفاده یـک دانـه کرچـک   
کاهش توسعه فولیکولی و جلوگیري از تخمک  قاعدگی
اثرعصـاره اتـانولی از ریشـه     .)11را به دنبال دارد( گذاري

روز  60گیاه کرچک نیز در موش صحرایی نـر بـه مـدت    
کیلـوگرم وزن بـدن   برگـرم  میلی 100و 50در غلظت هاي

له گذاري در معده همراه با کاهش شدید تعـداد  توسط لو
اسپرم، تغییر در تحرك، مورفولـوژي اسـپرم، کـاهش در    

). مطالعـه دیگـري   26سطح فروکتوز و تستوسـترون بـود(  
هاي تناسـلی، عملکـرد   کاهش قابل توجهی در وزن اندام

چنــین اسـپرم و ســطح سـرمی تستوســترون نشـان داد. هــم   
تلیـوم ژرمینـال   فرسـایش اپـی  اختلال در لوله منی سـاز و  

صورت گرفته در  ). با توجه به مطالعات32نشان داده شد(
این پژوهش بررسی اثر عصاره هیدرو الکلی دانه کرچک 

  بر اسپرماتوژنز انجام پذیرفت.
  هامواد و روش

  حیوانات
از  NMRI سـرموش سـوري نـر نـژاد     21در این پـژوهش  

خریـداري و بـه   حیوان خانه دانشگاه علوم پزشکی ایـران  
 مدت یک هفتـه در شـرایط دمـایی طبیعـی و روشـنایی/     

تاریکی مناسب با دسترسی آزاد به آب و غذا درون قفس 
هاي مخصوص که کف آن تراشـه هـاي چـوب پوشـیده     
شده بود در حیوان خانه دانشگاه آزاد اسلامی واحد پرنـد  

بعـد از زمـان    داري شـدند. جهت سازگاري با محیط نگـه 

رت تصادفی به یک گروه کنترل و دو گروه تطابق به صو
بنـدي  سر مـوش بـود تقسـیم    7تجربی که هر کدام شامل 

  شدند.
  عصاره گیري( روش پرکولاسیون )

هاي خشـک شـده گیـاه    گرم از دانه200براي این پژوهش
کرچک بعد از تهیه به وسیله آسیاب برقی بـا دورمتوسـط   

% به عنوان حـلال اسـتفاده شـد،    96از اتانول  پودرگردید.
بعد از استخراج عصاره محلول داخل بـالن ریختـه و بـالن    
براي تغلیظ به دستگاه روتاري منتقل شد. عمل تقطیـر در  

گراد انجـام  درجه سانتی 50درجه و دماي  30خلاء با دور
سـی سـی    60گرفت، در پایان از دانه هـاي آسـیاب شـده    

   )3دست آمد(عصاره به
 هاگروه

گرم بر کیلوگرم میلی 45و  35گروه هاي تجربی به ترتیب
ــاه کرچــک و گــروه   وزن بــدن عصــاره هیــدروالکلی گی

روز بـه صـورت درون    30کنترل نرمـال سـالین بـه مـدت     
صفاقی دریافت کردنـد(علت اسـتفاده از ایـن غلظـت هـا      
کاهش عوارض جانبی و کاهش مرگ و میر در حیوانات 

هـاي  وز پس از آخرین تزریق ابتدا نمونهر 10بوده است). 
ز کلروفـرم بیهـوش سـپس جراحـی     هر گروه با اسـتفاده ا 

بـا سـرم فیزیولـوژي     خـارج و دیدیم ها و اپیبیضهشدند، 
هـا نیـز   گیـري شـدند، وزن آن  شستشو بـا کـولیس انـدازه   

انـدازه گرفتـه    mg01/0توسط ترازوي دیجیتـال بـا دقـت    
بعـدي بـه آزمایشـگاه    شد. پس از آن جهت انجام مراحل 

هـا از  بافت شناسی منتقل شدند. پس از جدا کـردن بیضـه  
و انجـام مراحـل    بدن جانور و شستشو با سـرم فیزیولـوژي  

بـا میکروتـوم انجـام شـد(      گیـري سازي بافـت بـرش  آماده
ائـوزین   -هماتوکسـیلین  ) و بامیکرون 5ضخامت برش ها

ه از با استفاد هاسپس هر یک از گروه آمیزي شدند.رنگ
  .مطالعه شدند  (Olympus,Japan)میکروسکوپ نوري

  بررسی پارامترهاي اسپرمی
 5سـرنگ انسـولین از بیضـه جـدا و در     دیدیم با نوك اپی

لیتر سرم فیزیولوژي به صورت قطعات کوچک برش میلی
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گـراد  درجه سانتی 37دقیقه در انکوباتور  5زده و به مدت 
-هـاي اپـی  ها از توبـول % قرار داده شد تا اسپرمCO 5 2با 

هـاي  اسـتفاده از ملانـژور گلبـول    با دیدیمی خارج شوند.
یـک قطـره    و برابر رقیق 20اسپرمی را سفید سوسپانسیون 

از سوسپانسیون حاصـل را روي لام هماتوسـیتومتر نئوبـار    
هـا را در  دقیقه (براي ته نشینی)اسپرم 2قرار داده و پس از 

متـر مربـع) شـمارش    میلـی  4خانه بزرگ اطراف لام(چهار
ــل در  ــپس عددحاصـ ــد. سـ ــداد  50000شـ ــرب و تعـ ضـ

  محاسبه شد.اسپرماتوزوئیدها در یک میلی لیتر 
   )Motility of spermsتعیین درصدتحرك اسپرم(

براي مشخص کردن تحرك اسـپرم در یـک میـدان دیـد     
هایی که به اسپرم مورد بازبینی و مطالعه قرارگرفتند. اسپرم

کنند داراي حرکت پیش رونـده و  طرف جلوحرکت می
بعد از آن حرکـت نیمـه متحـرك و بعـدحرکت درجـا و      

براســاس تحــرك اســپرم درصــد بــدون حرکــت هســتند. 
   تحرك اسپرم ثبت گردید.

 بررسی ماده ژنتیکی اسپرم و ارزیابی میزان آسیب رشته
DNA آمیزي آکریدین اورانژرنگ   

 DNAاکریدین اورانژ یک رنگ فلورسنت جهـت تمـایز  
تک رشته اي دناتوره شده می DNAدو رشته اي سالم از

محیط اسـیدي   در این رنگ آمیزي که با استفاده از باشد.
شـود،  به دناتوره شدن سـنجیده مـی   DNAمیزان مقاومت 

اي دو رشـته  DNAاکریدین اورانژ در واکنش با مولکول 
اي رنگ تک رشته DNAرنگ سبز درخشان، با مولکول 

حدواسط ( نیمه بالغ) رنگ زرد تـا نـارنجی    DNAقرمز، با
هـا بـا   کند. در پایان رنگ آمیزي درصـد اسـپرم  ایجاد می

DNA    دناتوره تک رشته اي ( قرمز رنگ)، وحالـت حـد
   .)25(واسط (زرد رنگ) تعیین گردید

ــپرم   ــتایی اس ــی زیس ــد   بررس ــین درص ــت تعی ــا جه ه
   )viabilityاسپرماتوزوئیدهاي زنده (

اسـتفاده   ENTهـااز تکنیـک  براي بررسی زیسـتایی اسـپرم  
شد. در این تکنیک از دو رنگ ائوزین و نیگـروزین (بـه   
عنوان رنگ زمینه جهت سهولت در تشخیص اسپرم هـاي  

رنـــگ گرفتـــه) اســـتفاده شـــد. پـــس ازآن درصـــد      
ــکوپ نـــوري     ــا میکروسـ ــده بـ ــپرماتوزوئیدهاي زنـ اسـ

هـاي  در این تکنیک اسـپرم شدند.  بررسی 40وبزرگنمایی
رنگ مشاهده زنده بیمرده صورتی رنگ ولی اسپرم هاي 

    شوند.می
   شمارش سلولی

هـاي  گیـري و شـمارش  هـا انـدازه  بعد از آمـاده شـدن لام  
هاي  سلولی از بافت بیضه بدین ترتیب انجام شد. قطر لوله

ساز توسط صفحه مدرج که بر روي عدسی چشمی اسپرم
اندازه گیـري شـد.    10میکروسکوپ قرار گرفت با عدسی

هاي ژرمینال، تعداد اسـپرماتوگونی،  چنین تعداد سلولهم
هــاي هــا و سـلول اسپرماتوسـیت اولیـه، اســپرماتید، اسـپرم   

ــا  20لایـــدیگ، درهـــر لام در میـــدان دیـــد متفـــاوت بـ
تحلیـل  میکروسکوپ نوري شـمارش شـدند.    100عدسی

کلیــه آنالیزهــاي آمــاري بــا اســتفاده از نــرم       آمــاري
از انجام شد. جهت تجزیه وتحلیل آمـاري   SPSS16افزار

استفاده گردیـد.   Tukeyو تست ANOVA روش آماري 
هـا بـه   دادهدر نظـر گرفتـه شـد.    >p 05/0داريسطح معنی

   نشان داده شده است.Sd± Meanصورت 
   نتایج

هـاي مورفومتریـک اسـتفاده از عصـاره در انـدازه      بررسی
) و کـاهش  34/28 ±54/3(ها در گـروه کنتـرل  دیدیماپی

ــی ــروهمعن ــب ( داري را در گ ــه ترتی ــی ب ــاي تجرب  68/0ه
)نسبت به گروه کنتـرل نشـان   20/10± 15/3) و (±23/11

هـاي تجربـی   ها نیز در گروه)، در وزن بیضه>p 05/0داد(
)نسبت به گـروه  10/0± 01/0) و (11/0± 01/0به ترتیب (

-دار بـود. در بررسـی  )اختلاف معنـی 14/0±01/0کنترل (

-کاهش معنـی  سازهاي اسپرمهاي هیستولوژیک قطر لوله

ــت    ــی دو غلظـ ــروه تجربـ ــا در گـ   45mg/kgدار تنهـ
) نشان 3/86±13/7() نسبت به گروه کنترل25/10±6/69(

 35). اما قطر لایه ژرمینال در هـر دو غلظـت  >p 05/0داد(
وزن بدن (گروه هاي تجربـی یـک و دو) بـه     45mg/kgو
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ــب ( ــی 55/17±59/1)و (64/19±85/0ترتی ــاهش معن ) ک
ــر  ــه گ ــبت ب ــرل(داري را نس ــان 26/27±60/2وه کنت ) نش

  ).3تا  1) (نمودار>p 05/0داد(

  
  

  

  
  هاي تجربی. دناتوره تک رشته اي)درگروه کنترل و گروه DNAهاي قرمز رنگ (مقایسه درصد اسپرم - 1نمودار

  .)>p 05/0هاي تجربی افزایش نسبت به گروه کنترل دارد((گروه
  

 
 حد واسط ) درگروه کنترل و گروه هاي تجربی. DNAهاي زرد رنگ(مقایسه درصد اسپرم - 2نمودار

  ).>p 05/0نسبت به گروه کنترل دارد(هاي تجربی افزایش (گروه
 

 
هاي کنترل و  در بررسی پارامترهاي اسپرم بین گروه

میانگین شمارش  هاي متحرك،تجربی درصد اسپرم
دار بین کاهش معنی)2و1اسپرمی با لام نئوبار(جداول

ما ا هاي تجربی نسبت به گروه کنترل نشان داد.گروه
دار افزایش معنی )2و1بررسی ماده ژنتیکی اسپرم(نمودار

هاي تجربی نسبت به گروه کنترل نشان بین گروه
هاي زنده نیز در اختلاف درصد اسپرم .)>p 05/0(داد

دار نسبت به گروه کنترل معنیهاي تجربی گروه

چنین مشاهدات نشان دادند که شمارش هم).3بود(نمودار
ها، تعداد اسپرماتوگونی اسپرمی:هاي رده تعداد سلول

ها و اسپرماتوسیت اولیه، تعداد اسپرماتیدها، تعداد اسپرم
داري را نسبت به تعداد سلول هاي لایدیگ کاهش معنی

). در 3- 1و اشکال  3گروه کنترل نشان دادند(جدول 
- دار بین گروهکاهش معنی هاي جنسیسنجش هورمون

  د.هاي تجربی و گروه کنترل مشاهده  ش

  

20%

45%

35%

نرمال 35mg/kg 45mg/kg

25%

30%

45%

نرمال 35mg/kg 45mg/kg
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.  
  هاي تجربی.هاي زنده در گروه کنترل و گروهمقایسه درصد اسپرم -3نمودار

  ).>p 05/0هاي تجربی کاهش نسبت به گروه کنترل دارد((گروه
  

  
  ائوزین). -(رنگ آمیزي هماتوکسیلین40xهاي سمینیفر در گروه کنترل با بزرگنماییفتومیکروگراف از بافت بیضه و لوله -1شکل

a،سلول هاي اسپرماتوگونی:b(درحال تبدیل شدن به اسپرماتوزوئیدها)، اسپرماتیدهاي : سلول cهاي اسپرماتوزوئید،: سلولd ژرمینال  و لایه ها: سر فلش  

  
  ائوزین). - (رنگ آمیزي هماتوکسیلین40xهاي سمینیفر در گروه تجربی یک با بزرگنماییفتومیکروگراف از بافت بیضه و لوله -2شکل 

  در این گروه تجربی کاهش تراکم سلول هاي اسپرمی نسبت به گروه کنترل دیده می شود.
  

75%

15%

10%

گروه کنترل ٣۵mg/kgغلظت  ۴۵mg/kgغلظت 
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  ائوزین)  - (رنگ آمیزي هماتوکسیلین40xتجربی دو با بزرگنماییهاي سمینیفر در گروه فتومیکروگراف از بافت بیضه و لوله -3شکل 

 هاي اسپرمی نسبت به گروه کنترل دیده می شود.در این گروه تجربی کاهش تراکم سلول
  

 اثر غلظت هاي مختلف عصاره کرچک بر میانگین واختلاف از معیار تعداد سلول هاي رده اسپرمی - 1جدول 

  هاي تجربی دریافت کننده عصاره نسبت به گروه کنترل نشان می دهد.دار را در گروهکاهش معنی *علامت 
  

  بررسی پارامترهاي اسپرمی
نتایج به صورت درصد بیان شده است.درصد تحرك  

(گروه هاي  45mg/kgو  35اسپرم ها در غلظت هاي 
داري داشته تجربی) نسبت به گروه کنترل کاهش معنی

). میانگین شمارش اسپرمی اختلاف معنی 2است(جدول
دار را بین گروه هاي تجربی نسبت به گروه کنترل نشان 

  ).3می دهد(جدول

  
 هاي متحرك و غیر متحركاثر عصاره هیدروالکلی کرچک بر درصد اسپرم - 2جدول 

 

 بدون حرکت با حرکات درجا و آهسته  متحرك نیمه با حرکات پیش رونده 
  اسپرم

 گروه ها

 کنترل 15% 10% 20% 55%

 mg/kg 35غلظت 40% 15% 30% 15%

  mg/kg 45 غلظت 60% 15% 15% 10%
  
  

  تعداد
 لایدیگ

  تعداد
 اسپرم

  تعداد
 اسپرماتید

  تعداد اسپرماتوسیت
 اولیه

  تعداد
 اسپرماتوگونی

  ها تعدادسلول
  

 هاگروه

 گروه کنترل 1±3533/11/ 2834 1449/1±6100/7 3208/1±1150/10 8930/1±9233/12 2415/0±9000/0

 mg/kg )( 35غلظت      8273/0±4083/5* 6291/0±6017/3* 1363/1±6817/4* 9115/0±1017/4* 1397/0±6100/0*

 )mg/kg ( 45غلظت 8515/0±0650/5* 6562/0±4800/2* 3890/0±3183/3* 7355/0±0533/3* 5007/0±2967/0*
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ها در یک میلی لیتراسپرماثر عصاره هیدروالکلی کرچک بر میانگین شمارش اسپرمی با لام نئوبار تعداد  - 3جدول 

  
  

  
  

  
  
  

  
  

  بحث و نتیجه گیري
در این پژوهش بررسی اثر عصاره هیدروالکلی کرچک 
بر اسپرماتوژنز روشن ساخت که دریافت درون صفاقی 

گرم بر میلی 45و 35غلظت هاي عصاره دانه کرچک با 
هاي سوري روز به موش 30کیلوگرم وزن بدن به مدت 

هاي باروري اي در شاخصنر سبب کاهش قابل ملاحظه
هاي دریافت هاي رده اسپرمی در گروهمثل: کاهش سلول

جا که کننده عصاره نسبت به گروه کنترل دارد. از آن
سنتز اسپرماتوژنز فرآیندي است که توسط تغییر 

هاي لایدیگ آندروژنی و تستوسترون مترشحه از سلول
رسد عصاره نام برده با تاثیر بر شود، به نظر میفعال می

هاي تولیدمثلی سبب اختلال در سنتز آندروژنی و به اندام
 اندازه. گرددموجب آن اختلال در فرآیند اسپرماتوژنز می

تولیداسپرم هاي سرتولی و باتعدادسلول شدت به بیضه
مرتبط است، مهاراسپرماتوژنز از طریق برداشتن هیپوفیز 

چنین شود. همهامیباعث کاهش محسوس دروزن بیضه
هاي تعیین سازیکی دیگرازشاخصهاي اسپرمقطرلوله

این نکته که  ها است. به علت وجودکننده اندازه بیضه
- ها میاسپرم موجب کاهش وزن بیضه کاهش تعداد

- این کاهش نسبت به گروه کنترل دربیضه ، است.گردد

تحقیق  .)8، 27(بود دارمعنی هاي تجربیهاي گروه
هاي تجربی حاضر نشان داد که قطر لایه ژرمینال در گروه

دار بوده است. در این پژوهش نسبت به گروه کنترل معنی
هاي اسپرماتید و اسپرم مانند دیگر رده هاي تعداد سلول

جربی دریافت کننده عصاره اسپرمی در گروه هاي ت
توان گفت که عصاره  کاهش یافته است. بنابراین می
هاي اسپرم موثر سلولدریافتی در کاهش تعداد 

ها در قسمت نتایج نشان داده شده اند)، به نظر است(داده
ها در ترکیبات و موادي است می رسد علت این کاهش

مطالعات که در دانه گیاه کرچک وجود دارد. براساس 
هاي ازسلول وگذر انجام شده روند پیچیده اسپرماتوژنز

هاي جنسی درگرو رسیدن به مرحله بلوغ سلول ژرمینال تا
مصون ماندن از ضایعات پاتولوژیک وسیتوتوکسیکی 

 ).16،5دهد(است که این پدیده را مورد تهدید قرار می
ماده سمی موجود در دانه کرچک نوعی ماده پروتئینی 

بومین به نام ریسین و ریسینین است، که در زمان توکسال
- جزءفیتوتوکسین شده وگیري به عصاره نیز منتقل عصاره

- طورساده مکانیسم اثر این سمد. بهشونمیبندي شطبقه ها

هاي مورد نیازدرسلول و ها جلوگیري ازساخت پروتئین
نتیجتاً مرگ سلول است. مطالعات مشابه هم اثر عصاره 

لکتین در بخش فعالیت لیپولیتیکی ا به دانه کرچک ر
- سمی دانه کرچک که همان ریسین است نسبت می

اي براي فرآیند کلسترول از پیش ماده). 6، 12،8دهند(
بیوسنتز آندروژنی است که در مطالعات قبلی نشان داده 

اي مکانیسم اثر ریسین را در مطالعه). 21(شده است
اند، در این مطالعه کردهاختلال در روند اسپرماتوژنز ذکر 

هاي سرتولی به خاطر حضور ذکر شده است که سلول
) ریسین glycoconjugates( هايگلیکوکونجوکیت

هدف مناسبی براي ریسین هستند، مطالعات دیگر نیز این 
به طور معمول غشاي . )13،7مسئله را تایید نموده است(

اف هاي اطرهاي سرتولی و سلولپلاسمایی اپیکال سلول
و اسپرماتیدها در تشکیل اسپرم دخالت دارند، اختلال در 

هاي نابالغ در مقاطع هاي سرتولی باعث انتشار سلولسلول

 گروه ها میانگین شمارش اسپرمی با لام نئوبار

 گروه کنترل 2350000

1200000 mg/kg 35غلظت   

850000 mg/kg 45غلظت   
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گردد. این امکان وجود داردکه استفاده از بافتی بیضه می
هاي سرتولی اختلال تواند درعملکرد سلولعصاره می

هاي لیدیگ اثر و یا مستقیماٌ روي سلول کردهایجاد 
هاي بگذارد و در نتیجه باعث ازهم گسیختگی سلول

- هاي اسپرمیزایاي اولیه وکاهش درتعداد رده

. آنالوگ اسید استیک از گوسیپول )18،10(شود
)gossypol که ترکیب آلدئید سمی و رنگدانه پلی (

فنولیک در پنبه دانه است منجر به کاهش در تعداد 
- ماتیدها میها و اسپرها در اسپرماتوسیتمیکروتوبول

تواند به علت اثر عصاره دانه کرچک نیز می ).15د(گرد
هاي سرتولی و لایدیگ باشد اختلال در عملکرد سلول

ها مشابه گوسیپول است که عملکرد عصاره در این سلول
هاي زایاي اولیه، کاهش در هم ریختگی سلولبه علت به

رسد میبه نظر  ).29هاي زایا را به دنبال دارد(تعداد سلول
هاي رده اسپرمی در که همین اختلال و کاهش سلول

مورد این پژوهش نیز صادق باشد. روغن دانه کرچک به 
گلیسیریدها یا اسیدریسینولئیک تشکیل طورعمده ازتري

توسط لیپازهاي روده  شده است که پس ازهیدرولیز
 شود. اسیدمی کوچک، اسیدریسینولئیک آزاد

اسیدهاي چرب ئ جز ریسینولئیک موجود در دانه
توانند اسیدهاي هاي چربی میغیراشباع است. سلول

گیرد، از چرب را در فرآیندي که با انسولین سرعت می
د. انسولین برداشت گلوکز به داخل نماینگلوکز سنتز 

هاي چربی را از طریق افزایشی در سنتز لیپوپروتئین سلول
 هاي ذخیره شده توسطکند. چربیلیپاز تحریک می

آیند. هاي هومورال و عصبی به حرکت در میمکانیسم
این امر منجر به آزاد شدن اسیدهاي چرب و گلیسرول به 

)، شاید بتوان گفت که افزایش 2شود(داخل خون می
هاي دریافت عصاره نیز به دلیل وزن حیوانات در گروه

افزایش اسیدهاي چرب در بدن حیوانات باشد. 
شود و احتمالاً کشی نیز میماسیدریسینولئیک باعث اسپر

این اثر در اسپرم در بیضه و اپیدیدیم ازطریق ممانعت 

هاي استروئیدي ازاعمال استروئیدوژنزاست. هورمون
محلول در چربی هستند. کاهش وزن بیضه واپیدیدیم 
باکاهش سطح سرمی هورمون تستوسترون همراه بوده 

داري در سطح ). این پژوهش کاهش معنی28است (
ست هاي هورمونی بین گروه تجربی و کنترل در گروه ت

هاي تجربی نشان داد(نتایج اعلام نشده است)، در 
هاي دیگر نیز کاهش سطح تستوسترون سرم به پژوهش

علت جلوگیري ازترشح پروتئین متصل شونده به 
). با توجه به کاهش 22 ،32آندروژن مشاهده شده بود(

آید ربی به نظر میهاي تجهاي خون در گروهغلطت سرم
که این کاهش وابسته به غلظت عصاره باشد و با افزایش 

داري بین سطح غلظت سرم غلظت عصاره اختلاف معنی
 نسبت به گروه کنترل داشته باشد. به طورکلی هورمون 

FSH و تبدیل  تحریکباعث تسریع در تقسیم سلول
- هاي اسپرماتوزوئید میهاي اسپرماتوگونی به سلولسلول

هاي سرتولی سبب تحریک با اتصال به سلول FSHشود، 
و باعث ساخت و  cAMP آدنیلات سیکلاز و افزایش

شود. (پروتئین متصل شونده به آندروژن) میABPترشح 
این پروتئین با اتصال به تستوسترون، آندروژن را جهت 

ساز هدایت هاي اسپرمزایی به درون لولهفرآیند اسپرم
این عمل کاهش یافته و  FSHلظت کند. با کاهش غمی

هاي موجود با کاهش مخصوصی در نتیجه میزان اسپرم
هاي فعالیت آروماتاز را در سلول  FSHهمراه خواهد بود.

این هورمون در تبدیل . )30کند(سرتولی تحریک می
هاي پیش ساز جنسی به اسپرماتوگونیا دخیل سلول
د تولید تواند در فرآینعامل دیگري که می. )19است(

که در نتیجه  بودهاسپرم موثر باشد هورمون تستوسترون 
هاي لایدیگ بیضه و از سلول LHتحریک هورمون 

رسد که کاهش سطح شود، به نظر می ترشح می
تستوسترون آزاد به علت افزایش تولید گلوبولین متصل 

 .)20توسط کبد است( SHBGکننده هورمون جنسی 
هاي که در سطح سلول FSHکاهش سطح تستوسترون و 
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سرتولی داراي گیرنده هستند، احتمالاً باعث کاهش 
هاي سرتولی و عدم حمایت فیزیکی و عملکرد سلول

- ها میها و تکامل آنها از اسپرماتوگونیشیمیایی آن

). احتمالاً علل ذکر شده هم باعث اختلاف 17شود(
هاي دریافت هاي جنسی در گروهدار هورمونمعنی

هاي سبت به گروه کنترل بوده است. آتروفی لولهعصاره ن
هاي هاي رده اسپرمی نشانهساز و کاهش سلولاسپرم

). در گروه 9مورفولوژیک اختلال دراسپرماتوژنزهستند(
تحت درمان با عصاره هیدروالکلی کرچک کاهش 
اسپرماتیدها و بافت بیضه طبیعی بود، در گروه کنترل 

هاي ساز متعدد حاوي سلولمهاي اسپربافت بیضه با توبول

اسپرم در تمام مراحل اسپرماتوژنز، اسپرماتوسیت اولیه و 
چنین در بررسی دم اسپرماتید قابل مشاهده بود. هم

اپیدیدیم کمترین تحرك اسپرم و بیشترین تعداد در 
). کاهش 10گروه تحت درمان با عصاره دیده شده بود(

ها ممکن است - در قابلیت زیستایی و زنده ماندن اسپرم 
کشی عصاره باشد. عصاره باعث به دلیل عمل اسپرم

هاي هاي رده اسپرمی و هورمونکاهش درتمام سلول
گردد. ازاین رو از این جنسی نسبت به گروه کنترل می

توان به عنوان عامل پیشگیري ازبارداري جنس نر گیاه می
  با منشا طبیعی استفاده کرد.
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